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LES DEMANDEURS D’EMPLOI INSCRITS 
À PÔLE EMPLOI EN 2013

Augmentation de la part des demandeurs 
d’emploi de longue durée

Fin 2013, le nombre de demandeurs d’emploi 
inscrits à Pôle emploi et tenus de faire des actes 

positifs de recherche d’emploi (catégories A, B, C) 
a atteint 4 906 000, son plus haut niveau depuis 

le début de cette série (janvier 1991). Parmi 
ces demandeurs d’emploi, 3 307 000 étaient sans 

activité en décembre 2013 (catégorie A).

La hausse du nombre de demandeurs d’emploi en 
catégories A, B, C s’est atténuée en 2013 grâce à 
la légère amélioration de l’activité économique : 

+23 000 en moyenne chaque mois, contre 
+32 000 en 2012. Ce ralentissement a été porté 
par celui, sensible, du nombre de demandeurs 

d’emploi sans aucune activité (+15 000 en 
moyenne par mois en 2013, contre +24 000 

en 2012). Le rythme d’augmentation du nombre 
de demandeurs d’emploi exerçant une activité 

réduite (catégories B et C) s’est quant 
à lui légèrement accentué en 2013.

Le taux de sortie mensuel des catégories A, B, C 
a diminué en 2013 (-0,6 point), pour atteindre 

8,4 % en moyenne sur l’année. 

Dans ce contexte, la hausse du nombre 
de demandeurs d’emploi de longue durée 
s’est poursuivie en 2013. Fin 2013, 44,7 % 

des demandeurs d’emploi en catégories A, B, C 
étaient inscrits dans ces catégories depuis un an 

ou plus (+3,1 points par rapport à 2012). 

En France métropolitaine, 
fin décembre 2013, près de 5 millions 
de personnes étaient inscrites 
à Pôle emploi en catégories A, B, C

Fin décembre 2013, en France métropolitaine, 
5 566 000 personnes étaient inscrites à Pôle emploi, 
toutes catégories confondues (1) (tableau 1, enca-
drés 1 et 2). Les demandeurs d’emploi tenus de faire 
des actes positifs de recherche d’emploi (catégories A, 
B, C) représentaient 88 % des inscrits, soit 4 906 000 
personnes. Parmi elles, 3 307 000 n’avaient exercé 
dans le mois aucune activité (catégorie A), 650 000 
avaient exercé une activité réduite « courte » de 
78 heures ou moins (catégorie B), et 949 000 une 
activité réduite « longue » de plus de 78 heures (caté-
gorie C).

Les autres demandeurs d’emploi inscrits sur les listes 
de Pôle emploi n’étaient pas tenus d’effectuer des 
actes positifs de recherche d’emploi ; ils étaient soit 
sans emploi, mais non disponibles immédiatement 
pour reprendre un emploi en raison d’une formation 
ou d’une maladie (catégorie D, 278 000 personnes), 
soit en emploi, principalement en contrat aidé, ou en 
création ou reprise d’entreprise (catégorie E, 382 000 
personnes). 
(1) La notion de demandeurs d’emploi inscrits à Pôle emploi est différente de celle de 
chômeurs au sens du Bureau international du travail (BIT). Certains demandeurs d’emploi 
ne sont pas chômeurs au sens du BIT et certains chômeurs au sens du BIT ne sont pas 
inscrits à Pôle emploi (encadré 2).



DARES ANALYSES • Octobre 2014 - N° 0822

Grâce à la légère amélioration 
de l’activité économique, la progression 
du nombre de demandeurs d’emploi 
en catégories A, B, C 
s’est atténuée en 2013

La récession déclenchée par la crise financière de 
2008 a entraîné une brusque augmentation du 
nombre de demandeurs d’emploi en catégories A, 
B, C : +217 000 sur le seul 1er trimestre 2009 (plus 
forte hausse depuis 1991 (2)) et +162 000 en 
moyenne chaque trimestre entre septembre 2008 
et septembre 2009 (graphique 1). Avec le retour 
de la croissance de l’activité entre le 3e trimestre 
2009 et le 1er trimestre 2011, la progression du 
nombre de demandeurs d’em-
ploi en catégories A, B, C a 
ralenti, sans toutefois s’inter-
rompre (+49 000 par trimestre 
entre septembre 2009 et mars 
2011). La nouvelle dégradation 
de l’activité économique à partir 
du 2e trimestre 2011 s’est réper-
cutée sur le nombre de deman-
deurs d’emploi en catégories A, 
B, C. Ainsi, après une hausse de 
23 000 au 1er trimestre 2011 
(plus faible hausse observée 
depuis la mi-2008), l’augmen-
tation du nombre de deman-
deurs d’emploi en catégories A, 
B, C s’est accentuée entre mars 
2011 et juin 2012 (+69 000 par 
trimestre) et surtout fin 2012 
et début 2013 (+112 000 par 
trimestre entre juin 2012 et 
mars 2013). Du 2e trimestre au 
4e trimestre 2013, avec la légère 
reprise de l’activité écono-
mique, la hausse du nombre de 

Tableau 1 • Demandeurs d’emploi par catégorie en 2012 et 2013*

Évolution annuelle 
(en %)

Glissement annuel 
(en milliers)

Glissement trimestriel 
(en milliers)

Effectif
en décembre 

2013
(en milliers) 2013201220132012

T4
2013

T3
2013

T2
2013

T1
2013

Ensemble des demandeurs d’emploi
inscrits à Pôle emploi (catégories A à E).. 	 5 566	 103	 69	 71	 82	 +397	 +325	 +8,2	 +6,2

Demandeurs d’emploi tenus de faire
des actes positifs de recherche d’emploi
(catégories A, B, C).................................... 	 4 906	 107	 62	 54	 56	 +378	 +279	 +8,9	 +6,0

Dont :	 catégorie A (sans activité réduite)..... 	 3 307	 84	 52	 24	 15	 +286	 +175	 +10,0	 +5,6

	 catégorie B (activité réduite courte).. 	 650	 20	 -8	 11	 10	 +55	 +33	 +9,8	 +5,3

	 catégorie C (activité réduite longue). 	 949	 3	 18	 19	 31	 +38	 +72	 +4,5	 +8,1

Demandeurs d’emploi non tenus
de faire des actes positifs de recherche
d’emploi (catégories D et E)..................... 	 660	 -5	 7	 17	 26	 +19	 +46	 +3,1	 +7,5

Dont :	 catégorie D (formation, maladie…)... 	 278	 0	 5	 7	 6	 +26	 +19	 +11,2	 +7,2

	 catégorie E (en emploi)..................... 	 382	 -5	 2	 10	 20	 -8	 +27	 -2,1	 +7,7
Source :
Dares-Pôle emploi, 
STMT.

* Données CVS-CJO, en fin de période. Les glissements correspondent à la différence entre le nombre de demandeurs d’emploi à la fin d’une période donnée (ici le trimestre 
ou l’année) et à la fin de la période précédente (soit le trimestre ou l’année précédents) ; les évolutions rapportent ces glissements au nombre de demandeurs d’emploi à 
la fin de la période précédente.

Champ : demandeurs d’emploi en catégories A, B, C, D, E en France métropolitaine.		
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* Données CVS-CJO. En fin de trimestre pour les demandeurs d’emploi. Le produit intérieur brut est exprimé en 
volume aux prix de l’année précédente chaînés (base 2010).

Champ : France métropolitaine (demandeurs d’emploi), France entière (PIB).

Graphique 1 •	Évolution du nombre de demandeurs d’emploi 
	 tenus de rechercher un emploi (catégories A, B, C) 
	 et du produit intérieur brut*	

demandeurs d’emploi en catégories A, B, C a de 
nouveau décéléré, avec 57 000 personnes supplé- 
mentaires en moyenne chaque trimestre (graphi- 
que 2). 

Au total, si le nombre de demandeurs d’emploi 
en catégories A, B, C a continué de croître en 
2013, le rythme de sa progression a été moins 
soutenu qu’en 2012 : +279 000 inscrits en 2013 
(soit +23 000 en moyenne chaque mois), contre 
+378 000 en 2012 (soit +32 000 en moyenne 
chaque mois). Malgré ce ralentissement, la hausse 
sur l’année 2013 reste importante : il s’agit de la 
quatrième plus forte hausse observée sur un an 
depuis 1991. 

Sources :
Dares-Pôle emploi, 
STMT (demandeurs 
d’emploi) ; Insee, 
comptes trimestriels 
(PIB).

(2) Le nombre de 
demandeurs d’emploi 
en catégories A, B, C 
est disponible depuis 
janvier 1991 en 
données corrigées des 
variations saisonnières 
et des jours ouvrables 
(CVS-CJO).
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						Tableau 1 - Demandeurs d’emploi par catégorie en 2012 et 2013*

								Effectif en décembre 2013 (en milliers)		Glissement trimestriel
(en milliers)								Glissement
annuel
(en milliers)				Évolution annuelle
(en %)

										T1 2013		T2
2013		T3
2013		T4
2013		2012		2013		2012		2013

						Ensemble des demandeurs d'emploi inscrits à Pôle emploi (catégories A à E)		5,566		103		69		71		82		+397		+325		+8.2		+6.2

						Demandeurs d'emploi tenus de faire des actes positifs de recherche d'emploi (catégories A, B, C)		4,906		107		62		54		56		+378		+279		+8.9		+6.0

						Dont : catégorie A (sans activité réduite)		3,307		84		52		24		15		+286		+175		+10.0		+5.6

						catégorie B (activité réduite courte)		650		20		-8		11		10		+55		+33		+9.8		+5.3

						catégorie C (activité réduite longue)		949		3		18		19		31		+38		+72		+4.5		+8.1

						Demandeurs d'emploi non tenus de faire des actes positifs de recherche d'emploi (catégories D et E)		660		-5		7		17		26		+19		+46		+3.1		+7.5

						Dont : catégorie D (formation, maladie…)		278		0		5		7		6		+26		+19		+11.2		+7.2

						catégorie E (en emploi)		382		-5		2		10		20		-8		+27		-2.1		+7.7

						* Données CVS-CJO, en fin de période. Les glissements correspondent à la différence entre le nombre de demandeurs d’emploi à la fin d’une période donnée (ici le trimestre ou l’année) et à la fin de la période précédente (soit le trimestre ou l’année précédents) ; les évolutions rapportent ces glissements au nombre de demandeurs d’emploi à la fin de la période précédente.

						Champ : demandeurs d’emploi en catégories A, B, C, D, E en France métropolitaine.

						Source : Dares-Pôle emploi, STMT.
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DATA graphique 1

		Demandeurs d'emploi				Source : Dares-Pôle emploi, STMT
Données CVS-CJO en fin de trimestre.
Champ : France métropolitaine.

		Produit intérieur brut				Source : Insee, comptes trimestriels.
Données CVS-CJO, volumes aux prix de l'année précédente chaînés, base 2010.
Champ : France entière.

						Demandeurs d'emploi inscrits en catégories A, B, C						Produit intérieur brut

		Année		Trimestre		Niveau en fin de trimestre (milliers)		Glissement trimestriel (milliers)		Glissement trimestriel (%)		Niveau (milliards d'euros)		Variation trimestrielle (%)

		1991		T1		2,900.7						360.6

				T2		2,992.1		91.4		3.2		363.6		0.8

				T3		3,105.5		113.4		3.8		364.9		0.4

				T4		3,162.4		56.9		1.8		366.9		0.5

		1992		T1		3,191.9		29.5		0.9		370.2		0.9

				T2		3,235.7		43.8		1.4		369.8		-0.1

				T3		3,276.2		40.5		1.3		369.5		-0.1

				T4		3,354.2		78.0		2.4		368.4		-0.3

		1993		T1		3,447.7		93.5		2.8		366.1		-0.6

				T2		3,566.3		118.6		3.4		366.4		0.1

				T3		3,665.2		98.9		2.8		367.9		0.4

				T4		3,716.3		51.1		1.4		368.6		0.2

		1994		T1		3,738.7		22.4		0.6		370.4		0.5

				T2		3,773.2		34.5		0.9		374.8		1.2

				T3		3,778.7		5.5		0.1		377.1		0.6

				T4		3,769.2		-9.5		-0.3		380.4		0.9

		1995		T1		3,740.8		-28.4		-0.8		382.2		0.5

				T2		3,667.7		-73.1		-2.0		384.0		0.5

				T3		3,654.0		-13.7		-0.4		384.3		0.1

				T4		3,736.1		82.1		2.2		385.1		0.2

		1996		T1		3,776.6		40.5		1.1		387.5		0.6

				T2		3,812.6		36.0		1.0		388.4		0.2

				T3		3,866.8		54.2		1.4		390.5		0.5

				T4		3,912.7		45.9		1.2		390.4		-0.0

		1997		T1		3,949.5		36.8		0.9		392.4		0.5

				T2		4,005.6		56.1		1.4		396.7		1.1

				T3		4,022.2		16.6		0.4		399.8		0.8

				T4		4,018.0		-4.2		-0.1		403.9		1.0

		1998		T1		4,031.1		13.1		0.3		407.0		0.8

				T2		4,006.5		-24.6		-0.6		411.3		1.1

				T3		4,025.4		18.9		0.5		414.0		0.7

				T4		4,043.8		18.4		0.5		417.3		0.8

		1999		T1		4,050.6		6.8		0.2		419.9		0.6

				T2		4,035.2		-15.4		-0.4		423.2		0.8

				T3		3,931.6		-103.6		-2.6		428.0		1.1

				T4		3,842.5		-89.1		-2.3		433.2		1.2

		2000		T1		3,733.2		-109.3		-2.8		438.3		1.2

				T2		3,628.6		-104.6		-2.8		442.0		0.8

				T3		3,534.8		-93.8		-2.6		444.5		0.6

				T4		3,427.3		-107.5		-3.0		448.5		0.9

		2001		T1		3,361.5		-65.8		-1.9		451.3		0.6

				T2		3,349.7		-11.8		-0.4		451.7		0.1

				T3		3,370.7		21.0		0.6		452.7		0.2

				T4		3,445.2		74.5		2.2		451.9		-0.2

		2002		T1		3,479.5		34.3		1.0		454.7		0.6

				T2		3,499.3		19.8		0.6		457.3		0.6

				T3		3,525.5		26.2		0.7		458.2		0.2

				T4		3,569.1		43.6		1.2		457.8		-0.1

		2003		T1		3,640.1		71.0		2.0		458.0		0.0

				T2		3,664.0		23.9		0.7		458.0		-0.0

				T3		3,735.3		71.3		1.9		461.3		0.7

				T4		3,768.0		32.7		0.9		465.2		0.8

		2004		T1		3,736.5		-31.5		-0.8		467.8		0.6

				T2		3,795.6		59.1		1.6		471.5		0.8

				T3		3,829.5		33.9		0.9		473.5		0.4

				T4		3,866.0		36.5		1.0		476.9		0.7

		2005		T1		3,883.9		17.9		0.5		477.2		0.1

				T2		3,871.0		-12.9		-0.3		478.2		0.2

				T3		3,825.2		-45.8		-1.2		480.9		0.6

				T4		3,741.4		-83.8		-2.2		484.5		0.8

		2006		T1		3,655.6		-85.8		-2.3		487.7		0.7

				T2		3,549.5		-106.1		-2.9		493.0		1.1

				T3		3,457.3		-92.2		-2.6		492.9		-0.0

				T4		3,381.8		-75.5		-2.2		496.9		0.8

		2007		T1		3,282.6		-99.2		-2.9		500.5		0.7

				T2		3,204.5		-78.1		-2.4		503.6		0.6

				T3		3,165.8		-38.7		-1.2		505.4		0.4

				T4		3,089.3		-76.5		-2.4		506.5		0.2

		2008		T1		3,061.3		-28.0		-0.9		509.0		0.5

				T2		3,065.1		3.8		0.1		506.5		-0.5

				T3		3,108.3		43.2		1.4		505.2		-0.2

				T4		3,247.4		139.1		4.5		497.1		-1.6

		2009		T1		3,464.7		217.3		6.7		489.1		-1.6

				T2		3,624.5		159.8		4.6		488.8		-0.1

				T3		3,757.1		132.6		3.7		489.4		0.1

				T4		3,844.3		87.2		2.3		492.7		0.7

		2010		T1		3,897.1		52.8		1.4		494.7		0.4

				T2		3,949.9		52.8		1.4		498.0		0.7

				T3		3,992.6		42.7		1.1		500.8		0.6

				T4		4,029.2		36.6		0.9		503.5		0.5

		2011		T1		4,051.8		22.6		0.6		509.1		1.1

				T2		4,114.6		62.8		1.5		508.7		-0.1

				T3		4,170.2		55.6		1.4		509.9		0.2

				T4		4,249.1		78.9		1.9		511.0		0.2

		2012		T1		4,311.3		62.2		1.5		512.2		0.2

				T2		4,397.9		86.6		2.0		510.9		-0.3

				T3		4,520.9		123.0		2.8		512.3		0.3

				T4		4,627.5		106.6		2.4		510.9		-0.3

		2013		T1		4,734.8		107.3		2.3		510.9		0.0

				T2		4,796.9		62.1		1.3		514.3		0.7

				T3		4,850.4		53.5		1.1		513.9		-0.1

				T4		4,906.3		55.9		1.2		514.8		0.2
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Graphique 2 •	Demandeurs d’emploi tenus de rechercher un emploi 
	 (catégories A, B, C)*
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* Données CVS-CJO, en fin de trimestre. Les glissements trimestriels correspondent à la différence entre le 
nombre de demandeurs d’emploi à la fin d’un trimestre donné et à la fin du trimestre précédent.

Champ : demandeurs d’emploi en catégories A, B, C en France métropolitaine.		

Source :
Dares-Pôle emploi, 
STMT.

L’augmentation du nombre 
de demandeurs d’emploi 
en catégorie A a été 
sensiblement plus faible 
en 2013

Entre la mi-2008 et la fin du 
1er trimestre 2009, l’augmen-
tation du nombre de deman-
deurs d’emploi en catégories A, 
B, C (+400 000) était essentiel-
lement portée par la hausse du 
nombre de demandeurs d’em-
ploi en catégorie A (+408 000). 
La progression de la catégorie 
A s’est ensuite nettement atté-
nuée jusqu’à la fin 2010, avec 
le redémarrage de la croissance 
de l’activité. Au 1er trimestre 
2011, le nombre de deman-
deurs d’emploi en catégo-
rie A était même en baisse 
(-8 000), pour la première fois 
depuis le 1er trimestre 2008. 
En raison de la nouvelle dégra-
dation de la conjoncture, le 
nombre de demandeurs d’em-
ploi en catégorie A est reparti 
à la hausse de façon soute-
nue entre le 1er trimestre 
2011 et le 2e trimestre 2013 
(+64 000 demandeurs d’em-
ploi en catégorie A en 
moyenne par trimestre sur cette 
période). Cependant, aux 3e et 
4e trimestres 2013, la croissance 
du nombre de demandeurs 
d’emploi en catégorie A s’est 
nettement atténuée (+24 000 
au 3e trimestre et +15 000 au 
4e trimestre, graphique 3).

Au total, le nombre de deman-
deurs d’emploi en catégorie 
A s’est accru de 175 000 sur 
l’année 2013 (+5,6 %), soit 
15 000 inscrits supplémen-
taires en moyenne chaque mois, 
en net ralentissement toute-
fois par rapport à la hausse enregistrée en 2012 
(+286 000, soit +10,0 %). Cette moindre hausse 
du nombre de demandeurs d’emploi en catégorie 
A explique celle du nombre de demandeurs d’em-
ploi en catégories A, B, C. 

La hausse du nombre de demandeurs 
d’emploi en activité réduite 
s’est légèrement accentuée en 2013

La pratique d’une activité réduite par les deman-
deurs d’emploi correspond souvent à des emplois 
courts, sous forme de contrats à durée déterminée, 

Graphique 3 •	Demandeurs d’emploi tenus de rechercher un emploi, 
	 sans activité (catégorie A)*
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* Données CVS-CJO, en fin de trimestre. Les glissements trimestriels correspondent à la différence entre le 
nombre de demandeurs d’emploi à la fin d’un trimestre donné et à la fin du trimestre précédent.

Champ : demandeurs d’emploi en catégorie A en France métropolitaine.		

de missions d’intérim, ou d’emplois à temps partiel 
[1]. Elle augmente régulièrement depuis le milieu 
des années 1990, tout en fluctuant sensiblement 
avec la conjoncture. Ainsi, au début de la crise, 
dès le 2e trimestre 2008, la forte progression du 
nombre de demandeurs d’emploi en catégorie A 
s’est accompagnée d’une diminution du nombre 
de demandeurs d’emploi ayant une activité 
réduite, notamment longue. Inversement, à la fin 
de l’année 2009, et dans une moindre mesure en 
2010, alors que le nombre de demandeurs d’em-
ploi en catégorie A augmentait plus faiblement, 
celui des demandeurs d’emploi en activité réduite, 
notamment longue, progressait fortement. Cette 

Source :
Dares-Pôle emploi, 
STMT.


DATA Graphique 2

		Demandeurs d'emploi				Source : Dares-Pôle emploi, STMT
Données CVS-CJO en fin de trimestre.
Champ : France métropolitaine.

						Demandeurs d'emploi inscrits en catégories A, B, C

		Année		Trimestre		Niveau en fin de trimestre (milliers)		Glissement trimestriel (milliers)		Glissement trimestriel (%)

		1991		T1		2,900.7

				T2		2,992.1		91.4		3.2

				T3		3,105.5		113.4		3.8

				T4		3,162.4		56.9		1.8

		1992		T1		3,191.9		29.5		0.9

				T2		3,235.7		43.8		1.4

				T3		3,276.2		40.5		1.3

				T4		3,354.2		78.0		2.4

		1993		T1		3,447.7		93.5		2.8

				T2		3,566.3		118.6		3.4

				T3		3,665.2		98.9		2.8

				T4		3,716.3		51.1		1.4

		1994		T1		3,738.7		22.4		0.6

				T2		3,773.2		34.5		0.9

				T3		3,778.7		5.5		0.1

				T4		3,769.2		-9.5		-0.3

		1995		T1		3,740.8		-28.4		-0.8

				T2		3,667.7		-73.1		-2.0

				T3		3,654.0		-13.7		-0.4

				T4		3,736.1		82.1		2.2

		1996		T1		3,776.6		40.5		1.1

				T2		3,812.6		36.0		1.0

				T3		3,866.8		54.2		1.4

				T4		3,912.7		45.9		1.2

		1997		T1		3,949.5		36.8		0.9

				T2		4,005.6		56.1		1.4

				T3		4,022.2		16.6		0.4

				T4		4,018.0		-4.2		-0.1

		1998		T1		4,031.1		13.1		0.3

				T2		4,006.5		-24.6		-0.6

				T3		4,025.4		18.9		0.5

				T4		4,043.8		18.4		0.5

		1999		T1		4,050.6		6.8		0.2

				T2		4,035.2		-15.4		-0.4

				T3		3,931.6		-103.6		-2.6

				T4		3,842.5		-89.1		-2.3

		2000		T1		3,733.2		-109.3		-2.8

				T2		3,628.6		-104.6		-2.8

				T3		3,534.8		-93.8		-2.6

				T4		3,427.3		-107.5		-3.0

		2001		T1		3,361.5		-65.8		-1.9

				T2		3,349.7		-11.8		-0.4

				T3		3,370.7		21.0		0.6

				T4		3,445.2		74.5		2.2

		2002		T1		3,479.5		34.3		1.0

				T2		3,499.3		19.8		0.6

				T3		3,525.5		26.2		0.7

				T4		3,569.1		43.6		1.2

		2003		T1		3,640.1		71.0		2.0

				T2		3,664.0		23.9		0.7

				T3		3,735.3		71.3		1.9

				T4		3,768.0		32.7		0.9

		2004		T1		3,736.5		-31.5		-0.8

				T2		3,795.6		59.1		1.6

				T3		3,829.5		33.9		0.9

				T4		3,866.0		36.5		1.0

		2005		T1		3,883.9		17.9		0.5

				T2		3,871.0		-12.9		-0.3

				T3		3,825.2		-45.8		-1.2

				T4		3,741.4		-83.8		-2.2

		2006		T1		3,655.6		-85.8		-2.3

				T2		3,549.5		-106.1		-2.9

				T3		3,457.3		-92.2		-2.6

				T4		3,381.8		-75.5		-2.2

		2007		T1		3,282.6		-99.2		-2.9

				T2		3,204.5		-78.1		-2.4

				T3		3,165.8		-38.7		-1.2

				T4		3,089.3		-76.5		-2.4

		2008		T1		3,061.3		-28.0		-0.9

				T2		3,065.1		3.8		0.1

				T3		3,108.3		43.2		1.4

				T4		3,247.4		139.1		4.5

		2009		T1		3,464.7		217.3		6.7

				T2		3,624.5		159.8		4.6

				T3		3,757.1		132.6		3.7

				T4		3,844.3		87.2		2.3

		2010		T1		3,897.1		52.8		1.4

				T2		3,949.9		52.8		1.4

				T3		3,992.6		42.7		1.1

				T4		4,029.2		36.6		0.9

		2011		T1		4,051.8		22.6		0.6

				T2		4,114.6		62.8		1.5

				T3		4,170.2		55.6		1.4

				T4		4,249.1		78.9		1.9

		2012		T1		4,311.3		62.2		1.5

				T2		4,397.9		86.6		2.0

				T3		4,520.9		123.0		2.8

				T4		4,627.5		106.6		2.4

		2013		T1		4,734.8		107.3		2.3

				T2		4,796.9		62.1		1.3

				T3		4,850.4		53.5		1.1

				T4		4,906.3		55.9		1.2
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DATA Graphique 3

		Demandeurs d'emploi				Source : Dares-Pôle emploi, STMT
Données CVS-CJO en fin de trimestre.
Champ : France métropolitaine.

						Demandeurs d'emploi inscrits en catégories A

		Année		Trimestre		Niveau en fin de trimestre (milliers)		Glissement trimestriel (milliers)		Glissement trimestriel (%)

		1991		T1

				T2

				T3

				T4

		1992		T1

				T2

				T3

				T4

		1993		T1

				T2

				T3

				T4

		1994		T1

				T2

				T3

				T4

		1995		T1

				T2

				T3

				T4

		1996		T1		3,135.9

				T2		3,134.3		-1.6		-0.1

				T3		3,161.5		27.2		0.9

				T4		3,176.1		14.6		0.5

		1997		T1		3,181.5		5.4		0.2

				T2		3,190.8		9.3		0.3

				T3		3,165.0		-25.8		-0.8

				T4		3,131.1		-33.9		-1.1

		1998		T1		3,113.6		-17.5		-0.6

				T2		3,077.4		-36.2		-1.2

				T3		3,083.3		5.9		0.2

				T4		3,079.9		-3.4		-0.1

		1999		T1		3,069.7		-10.2		-0.3

				T2		3,026.9		-42.8		-1.4

				T3		2,900.1		-126.8		-4.2

				T4		2,820.0		-80.1		-2.8

		2000		T1		2,738.0		-82.0		-2.9

				T2		2,645.0		-93.0		-3.4

				T3		2,548.2		-96.8		-3.7

				T4		2,438.6		-109.6		-4.3

		2001		T1		2,364.9		-73.7		-3.0

				T2		2,363.3		-1.6		-0.1

				T3		2,405.5		42.2		1.8

				T4		2,473.7		68.2		2.8

		2002		T1		2,501.2		27.5		1.1

				T2		2,529.6		28.4		1.1

				T3		2,549.6		20.0		0.8

				T4		2,586.5		36.9		1.4

		2003		T1		2,642.6		56.1		2.2

				T2		2,660.3		17.7		0.7

				T3		2,715.3		55.0		2.1

				T4		2,718.7		3.4		0.1

		2004		T1		2,667.4		-51.3		-1.9

				T2		2,677.9		10.5		0.4

				T3		2,697.9		20.0		0.7

				T4		2,705.6		7.7		0.3

		2005		T1		2,709.1		3.5		0.1

				T2		2,689.0		-20.1		-0.7

				T3		2,632.5		-56.5		-2.1

				T4		2,566.4		-66.1		-2.5

		2006		T1		2,503.1		-63.3		-2.5

				T2		2,399.2		-103.9		-4.2

				T3		2,320.6		-78.6		-3.3

				T4		2,265.5		-55.1		-2.4

		2007		T1		2,172.6		-92.9		-4.1

				T2		2,117.1		-55.5		-2.6

				T3		2,091.2		-25.9		-1.2

				T4		2,015.1		-76.1		-3.6

		2008		T1		1,985.2		-29.9		-1.5

				T2		2,016.5		31.3		1.6

				T3		2,073.5		57.0		2.8

				T4		2,218.7		145.2		7.0

		2009		T1		2,424.4		205.7		9.3

				T2		2,516.9		92.5		3.8

				T3		2,601.2		84.3		3.3

				T4		2,640.6		39.4		1.5

		2010		T1		2,666.6		26.0		1.0

				T2		2,687.0		20.4		0.8

				T3		2,696.2		9.2		0.3

				T4		2,700.9		4.7		0.2

		2011		T1		2,693.4		-7.5		-0.3

				T2		2,734.2		40.8		1.5

				T3		2,774.1		39.9		1.5

				T4		2,847.0		72.9		2.6

		2012		T1		2,886.3		39.3		1.4

				T2		2,942.5		56.2		1.9

				T3		3,050.2		107.7		3.7

				T4		3,132.5		82.3		2.7

		2013		T1		3,216.7		84.2		2.7

				T2		3,268.4		51.7		1.6

				T3		3,292.2		23.8		0.7

				T4		3,307.3		15.1		0.5
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Graphique 4 •	Demandeurs d’emploi tenus de rechercher un emploi, 
	 en activité réduite (catégories B et C)*
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* Données CVS-CJO, en fin de trimestre. Les glissements trimestriels correspondent à la différence entre le 
nombre de demandeurs d’emploi à la fin d’un trimestre et à la fin du trimestre précédent.

Champ : demandeurs d’emploi en catégories B et C en France métropolitaine.			 
			 

Source :
Dares-Pôle emploi, 
STMT.

hausse peut être rapprochée du 
rebond de l’emploi intérimaire 
à cette période (graphique 4). 
Depuis 2011, le nombre de 
demandeurs d’emploi en acti-
vité réduite a continué à croître, 
mais à un rythme plus modéré, 
en lien avec le recul de l’emploi 
temporaire. Entre le 3e trimestre 
2011 et le 2e trimestre 2013, le 
nombre de demandeurs d’em-
ploi ayant une activité réduite 
a crû moins fortement que le 
nombre de demandeurs d’em-
ploi sans activité : +1,3 % en 
moyenne par trimestre, contre 
+2,4 % pour la catégorie A. 
Cette moindre hausse concerne 
plus particulièrement la caté-
gorie C : +1,0 % en moyenne 
par trimestre, contre +1,8 % 
pour la catégorie B. Aux 3e et 
4e trimestres 2013, la croissance 
du nombre de demandeurs 
d’emploi en catégories B et C 
s’est néanmoins sensiblement 
accentuée (+2,3 % en moyenne 
chaque trimestre) et a été plus 
rapide que celle du nombre de 
demandeurs d’emploi en caté-
gorie A (+0,6 % en moyenne 
chaque trimestre). Cette accé-
lération peut, de nouveau, être 
reliée au rebond de l’emploi 
intérimaire [2]. 

Au total, le nombre de deman-
deurs d’emploi tenus d’effectuer 
des actes positifs de recherche 
d’emploi et ayant exercé une 
activité réduite (catégories B 
et C) a augmenté de 104 000 
en 2013, soit +9 000 par mois 
en moyenne. Cette hausse est 
un peu plus forte qu’en 2012 
où elle s’élevait à 93 000. En 
2013, le nombre de deman-
deurs d’emploi en catégorie B 
a crû à un rythme inférieur au 
nombre de demandeurs d’em-
ploi en catégorie C (respective-
ment +5,3 % et +8,1 %), contrairement à ce que 
l’on observait en 2012.

En 2013, l’augmentation du nombre 
de demandeurs d’emploi en catégorie D 
s’est poursuivie

Les personnes inscrites en catégorie D sont dans 
des situations variées : en formation, suivies dans 
le cadre d’un contrat de sécurisation profession-
nelle (CSP) (3) ou encore en maladie ou maternité.

Graphique 5 •	Demandeurs d’emploi non tenus de rechercher un emploi, 
	 sans emploi (catégorie D)*

* Données CVS-CJO, en fin de trimestre.

Champ : demandeurs d’emploi en catégorie D en France métropolitaine.	

Entre la mi-2010 et la fin 2011, le nombre de 
demandeurs d’emploi en catégorie D a baissé 
(graphique 5), après avoir fortement progressé 
entre 2008 et 2010. Ces évolutions s’ex-
pliquent essentiellement par celles du nombre 
de personnes en CRP-CTP-CSP, le nombre de 
personnes en catégorie D dans d’autres situations 
– formation, stage ou maladie (4) – étant resté 
stable. Le nombre de bénéficiaires de CRP-CTP-
CSP a sensiblement augmenté entre la fin 2008 et 
le début 2010 : d’abord du fait d’un afflux d’ins-
criptions à Pôle emploi faisant suite à un licencie-
ment économique et de l’augmentation de la part 

(3) Le dispositif du 
CSP, entré en vigueur 
en septembre 2011, 
remplace la convention 
de reclassement 
personnalisé (CRP) et 
le contrat de transition 
professionnelle (CTP). 
Les CRP et CTP en 
cours ont continué 
toutefois de s’exécuter 
jusqu’à leur terme. On 
désigne ici l’ensemble 
de ces dispositifs par 
CRP-CTP-CSP.

(4) Les données de la 
STMT ne permettent 
pas de distinguer, au 
sein de la catégorie D, 
les personnes en 
formation ou en 
stage de celles 
en maladie. Les 
demandeurs d’emploi 
en catégorie D ne 
bénéficiant pas 
de CRP-CTP-CSP 
représentent une part 
relativement stable des 
demandeurs d’emploi 
en catégories A, B, C, 
environ 4 % sur la 
période 1997-2013.

Source :
Dares-Pôle emploi, 
STMT.


DATA graphique 4

		Demandeurs d'emploi				Source : Dares-Pôle emploi, STMT
Données CVS-CJO en fin de trimestre.
Champ : France métropolitaine.

						Demandeurs d'emploi inscrits en catégories B						Demandeurs d'emploi inscrits en catégories C						Demandeurs d'emploi inscrits en catégories B et C

		Année		Trimestre		Niveau en fin de trimestre (milliers)		Glissement trimestriel (milliers)		Glissement trimestriel (%)		Niveau en fin de trimestre (milliers)		Glissement trimestriel (milliers)		Glissement trimestriel (%)		Niveau en fin de trimestre (milliers)		Glissement trimestriel (milliers)		Glissement trimestriel (%)

		1996		T1		291.3						349.4						640.7

				T2		309.6		18.3		6.3		368.7		19.3		5.5		678.3		37.6		5.9

				T3		317.0		7.4		2.4		388.3		19.6		5.3		705.3		27.0		4.0

				T4		331.1		14.1		4.4		405.5		17.2		4.4		736.6		31.3		4.4

		1997		T1		334.6		3.5		1.1		433.4		27.9		6.9		768.0		31.4		4.3

				T2		351.2		16.6		5.0		463.6		30.2		7.0		814.8		46.8		6.1

				T3		355.6		4.4		1.3		501.6		38.0		8.2		857.2		42.4		5.2

				T4		358.5		2.9		0.8		528.4		26.8		5.3		886.9		29.7		3.5

		1998		T1		366.4		7.9		2.2		551.1		22.7		4.3		917.5		30.6		3.5

				T2		364.7		-1.7		-0.5		564.4		13.3		2.4		929.1		11.6		1.3

				T3		374.0		9.3		2.6		568.1		3.7		0.7		942.1		13.0		1.4

				T4		382.7		8.7		2.3		581.2		13.1		2.3		963.9		21.8		2.3

		1999		T1		392.5		9.8		2.6		588.4		7.2		1.2		980.9		17.0		1.8

				T2		399.7		7.2		1.8		608.6		20.2		3.4		1,008.3		27.4		2.8

				T3		398.8		-0.9		-0.2		632.7		24.1		4.0		1,031.5		23.2		2.3

				T4		390.1		-8.7		-2.2		632.4		-0.3		-0.0		1,022.5		-9.0		-0.9

		2000		T1		379.7		-10.4		-2.7		615.5		-16.9		-2.7		995.2		-27.3		-2.7

				T2		373.8		-5.9		-1.6		609.8		-5.7		-0.9		983.6		-11.6		-1.2

				T3		383.3		9.5		2.5		603.3		-6.5		-1.1		986.6		3.0		0.3

				T4		377.7		-5.6		-1.5		611.0		7.7		1.3		988.7		2.1		0.2

		2001		T1		385.4		7.7		2.0		611.2		0.2		0.0		996.6		7.9		0.8

				T2		384.8		-0.6		-0.2		601.6		-9.6		-1.6		986.4		-10.2		-1.0

				T3		386.6		1.8		0.5		578.6		-23.0		-3.8		965.2		-21.2		-2.1

				T4		397.4		10.8		2.8		574.1		-4.5		-0.8		971.5		6.3		0.7

		2002		T1		407.8		10.4		2.6		570.5		-3.6		-0.6		978.3		6.8		0.7

				T2		409.0		1.2		0.3		560.7		-9.8		-1.7		969.7		-8.6		-0.9

				T3		414.7		5.7		1.4		561.2		0.5		0.1		975.9		6.2		0.6

				T4		421.4		6.7		1.6		561.2		0.0		0.0		982.6		6.7		0.7

		2003		T1		433.1		11.7		2.8		564.4		3.2		0.6		997.5		14.9		1.5

				T2		436.8		3.7		0.9		566.9		2.5		0.4		1,003.7		6.2		0.6

				T3		443.2		6.4		1.5		576.8		9.9		1.7		1,020.0		16.3		1.6

				T4		459.0		15.8		3.6		590.3		13.5		2.3		1,049.3		29.3		2.9

		2004		T1		452.4		-6.6		-1.4		616.7		26.4		4.5		1,069.1		19.8		1.9

				T2		480.9		28.5		6.3		636.8		20.1		3.3		1,117.7		48.6		4.5

				T3		480.7		-0.2		-0.0		650.9		14.1		2.2		1,131.6		13.9		1.2

				T4		491.6		10.9		2.3		668.8		17.9		2.8		1,160.4		28.8		2.5

		2005		T1		501.8		10.2		2.1		673.0		4.2		0.6		1,174.8		14.4		1.2

				T2		508.3		6.5		1.3		673.7		0.7		0.1		1,182.0		7.2		0.6

				T3		513.7		5.4		1.1		679.0		5.3		0.8		1,192.7		10.7		0.9

				T4		505.5		-8.2		-1.6		669.5		-9.5		-1.4		1,175.0		-17.7		-1.5

		2006		T1		503.7		-1.8		-0.4		648.8		-20.7		-3.1		1,152.5		-22.5		-1.9

				T2		498.4		-5.3		-1.1		651.9		3.1		0.5		1,150.3		-2.2		-0.2

				T3		494.7		-3.7		-0.7		642.0		-9.9		-1.5		1,136.7		-13.6		-1.2

				T4		489.6		-5.1		-1.0		626.7		-15.3		-2.4		1,116.3		-20.4		-1.8

		2007		T1		476.3		-13.3		-2.7		633.7		7.0		1.1		1,110.0		-6.3		-0.6

				T2		461.6		-14.7		-3.1		625.8		-7.9		-1.2		1,087.4		-22.6		-2.0

				T3		455.2		-6.4		-1.4		619.4		-6.4		-1.0		1,074.6		-12.8		-1.2

				T4		454.3		-0.9		-0.2		619.9		0.5		0.1		1,074.2		-0.4		-0.0

		2008		T1		455.0		0.7		0.2		621.1		1.2		0.2		1,076.1		1.9		0.2

				T2		456.7		1.7		0.4		591.9		-29.2		-4.7		1,048.6		-27.5		-2.6

				T3		458.0		1.3		0.3		576.8		-15.1		-2.6		1,034.8		-13.8		-1.3

				T4		466.4		8.4		1.8		562.3		-14.5		-2.5		1,028.7		-6.1		-0.6

		2009		T1		481.8		15.4		3.3		558.5		-3.8		-0.7		1,040.3		11.6		1.1

				T2		493.4		11.6		2.4		614.2		55.7		10.0		1,107.6		67.3		6.5

				T3		506.3		12.9		2.6		649.6		35.4		5.8		1,155.9		48.3		4.4

				T4		513.0		6.7		1.3		690.7		41.1		6.3		1,203.7		47.8		4.1

		2010		T1		517.2		4.2		0.8		713.3		22.6		3.3		1,230.5		26.8		2.2

				T2		524.9		7.7		1.5		738.0		24.7		3.5		1,262.9		32.4		2.6

				T3		532.4		7.5		1.4		764.0		26.0		3.5		1,296.4		33.5		2.7

				T4		537.4		5.0		0.9		790.9		26.9		3.5		1,328.3		31.9		2.5

		2011		T1		541.8		4.4		0.8		816.6		25.7		3.2		1,358.4		30.1		2.3

				T2		548.8		7.0		1.3		831.6		15.0		1.8		1,380.4		22.0		1.6

				T3		555.9		7.1		1.3		840.2		8.6		1.0		1,396.1		15.7		1.1

				T4		562.3		6.4		1.2		839.8		-0.4		-0.0		1,402.1		6.0		0.4

		2012		T1		567.7		5.4		1.0		857.3		17.5		2.1		1,425.0		22.9		1.6

				T2		589.5		21.8		3.8		865.9		8.6		1.0		1,455.4		30.4		2.1

				T3		601.7		12.2		2.1		869.0		3.1		0.4		1,470.7		15.3		1.1

				T4		617.3		15.6		2.6		877.7		8.7		1.0		1,495.0		24.3		1.7

		2013		T1		637.5		20.2		3.3		880.6		2.9		0.3		1,518.1		23.1		1.5

				T2		629.5		-8.0		-1.3		899.0		18.4		2.1		1,528.5		10.4		0.7

				T3		640.2		10.7		1.7		918.0		19.0		2.1		1,558.2		29.7		1.9

				T4		649.8		9.6		1.5		949.2		31.2		3.4		1,599.0		40.8		2.6
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DATA graphique 5

		Demandeurs d'emploi				Source : Dares-Pôle emploi, STMT
Données CVS-CJO en fin de trimestre.
Champ : France métropolitaine.

						En milliers

						Demandeurs d'emploi inscrits en catégories D

		Année		Trimestre		Non CRP-CTP-CSP		CRP-CTP-CSP		TOTAL		Glissement trimestriel (CRP-CTP-CSP)		Glissement trimestriel (Total)

		1996		T1		156.7		0		156.7

				T2		162.4		0		162.4				5.7

				T3		160		0		160				-2.4

				T4		159.5		0		159.5				-0.5

		1997		T1		157.6		0		157.6				-1.9

				T2		150.7		0		150.7				-6.9

				T3		151.1		0		151.1				0.4

				T4		153.6		0		153.6				2.5

		1998		T1		153.1		0		153.1				-0.5

				T2		153.9		0		153.9				0.8

				T3		153.3		0		153.3				-0.6

				T4		157		0		157				3.7

		1999		T1		155.7		0		155.7				-1.3

				T2		158.4		0		158.4				2.7

				T3		165.1		0		165.1				6.7

				T4		167.6		0		167.6				2.5

		2000		T1		166		0		166				-1.6

				T2		144.2		0		144.2				-21.8

				T3		141.8		0		141.8				-2.4

				T4		136.8		0		136.8				-5

		2001		T1		128.3		0		128.3				-8.5

				T2		131		0		131				2.7

				T3		127		0		127				-4

				T4		130.2		0		130.2				3.2

		2002		T1		137.5		0		137.5				7.3

				T2		140.7		0		140.7				3.2

				T3		135.5		0		135.5				-5.2

				T4		137.4		0		137.4				1.9

		2003		T1		150.4		0		150.4				13

				T2		146		0		146				-4.4

				T3		151.5		0		151.5				5.5

				T4		157.1		0		157.1				5.6

		2004		T1		154.3		0		154.3				-2.8

				T2		154.3		0		154.3				0

				T3		158.3		0		158.3				4

				T4		156.1		0		156.1				-2.2

		2005		T1		153.2		0		153.2				-2.9

				T2		152.8		0		152.8				-0.4

				T3		151.6		13.5		165.1				12.3

				T4		149.3		26.6		175.9				10.8

		2006		T1		146.9		31.4		178.3				2.4

				T2		149.2		31.5		180.7				2.4

				T3		147.2		32.4		179.6				-1.1

				T4		146.6		32.3		178.9				-0.7

		2007		T1		145.2		30.8		176				-2.9

				T2		142.9		30.4		173.3		-0.4		-2.7

				T3		144.3		31.2		175.5		0.8		2.2

				T4		141.4		30.8		172.2		-0.4		-3.3

		2008		T1		145.5		27.9		173.4		-2.9		1.2

				T2		141.7		29.2		170.9		1.3		-2.5

				T3		142.1		33.7		175.8		4.5		4.9

				T4		139.2		45		184.2		11.3		8.4

		2009		T1		137.3		59		196.3		14		12.1

				T2		137.5		78.2		215.7		19.2		19.4

				T3		138.2		90.9		229.1		12.7		13.4

				T4		141		95.1		236.1		4.2		7

		2010		T1		141.7		114.9		256.6		19.8		20.5

				T2		145.8		112.5		258.3		-2.4		1.7

				T3		148.1		105.1		253.2		-7.4		-5.1

				T4		150		95.1		245.1		-10		-8.1

		2011		T1		154.3		84.4		238.7		-10.7		-6.4

				T2		155.5		80.1		235.6		-4.3		-3.1

				T3		154.3		80.7		235		0.6		-0.6

				T4		150.2		83.4		233.6		2.7		-1.4

		2012		T1		153.7		86.5		240.2		3.1		6.6

				T2		156.7		87.8		244.5		1.3		4.3

				T3		158.6		91.8		250.4		4		5.9

				T4		163.2		96.5		259.7		4.7		9.3

		2013		T1		160.8		99.2		260		2.7		0.3

				T2		160.9		104.3		265.2		5.1		5.2

				T3		164		108.2		272.2		3.9		7

				T4		170.5		107.8		278.3		-0.4		6.1
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de ces inscriptions effectuées dans le cadre d’un 
CRP-CTP-CSP jusqu’à mi-2009 ; puis en raison de 
l’allongement (de 8 à 12 mois) de la durée de la 
CRP à partir d’avril 2009 [3]. Entre le 2e trimestre 
2010 et le 2e trimestre 2011, le nombre de 
demandeurs d’emploi en CRP-CTP-CSP a dimi-
nué, accompagnant le recul des inscriptions effec-
tuées à la suite d’un licenciement économique.

En 2012 et 2013, le nombre de demandeurs 
d’emploi en catégorie D s’est à nouveau accru 
(+45 000 de fin 2011 à fin 2013, soit +19,1 %). 
Cependant, contrairement à la période précé-
dente, cette hausse a été portée à parts presque 
égales par celle du nombre de personnes en 
CRP-CTP-CSP et par l’augmentation du nombre 
des autres personnes en catégorie D. 

Au total, en 2013, le nombre de demandeurs 
d’emploi en catégorie D a augmenté de 19 000 : 
+11 000 au titre du CRP-CTP-CSP, +7 000 au 
titre des autres situations. Il s’établit fin 2013 à 
278 000, dont 39 % de demandeurs d’emploi en 
CRP-CTP-CSP.

La forte hausse du nombre 
de demandeurs d’emploi 
en catégorie E en 2013 a été portée 
par les contrats aidés

Entre 2006 et 2010, le nombre de demandeurs 
d’emploi non tenus d’effectuer des actes posi-
tifs de recherche d’emploi et occupant un emploi 
(créations d’entreprises ou contrats aidés essen-
tiellement, catégorie E) a fortement progressé. 
Cette évolution résultait de la combinaison des 
fluctuations conjoncturelles du 
nombre de bénéficiaires de 
contrats aidés, et d’une hausse 
tendancielle du nombre de 
demandeurs d’emploi créateurs 
d’entreprise. La forte hausse, 
jusqu’en 2010, du nombre de 
demandeurs d’emploi créateurs 
d’entreprise, reflétait en partie 
l’évolution des modalités d’en-
registrement par Pôle emploi 
des chômeurs créateurs ou 
repreneurs d’entreprise (à partir 
de juin 2005, ils sont classés plus 
systématiquement en catégorie 
E [4]). Elle pouvait aussi résulter 
de la mise en place, en 2009, 
du régime d’auto-entrepreneur. 
Après cette forte progression 
du nombre de demandeurs 
d’emploi en catégorie E, celui-
ci s’est stabilisé début 2011, 
avant d’enregistrer une légère 
hausse fin 2011 et début 2012, 
puis un léger repli en 2012. 
Dans le prolongement du repli 

enregistré en 2012, le nombre de demandeurs 
d’emploi en catégorie E a baissé au 1er trimestre 
2013 et atteint alors son niveau le plus bas depuis 
le 2e trimestre 2010 (graphique 6). Stable au 
2e trimestre, il a connu un fort rebond aux 3e et 
4e trimestres, pour atteindre son niveau le plus 
élevé depuis 1996. 

Sur l’ensemble de l’année 2013, le nombre de 
demandeurs d’emploi en catégorie E a augmenté 
de 27 000 (soit +7,7 %). Cette forte hausse 
s’explique par celle du nombre de demandeurs 
d’emploi bénéficiaires de contrats aidés (+36 000), 
principalement dans le secteur non marchand, 
qui fait plus que compenser la baisse du nombre 
de demandeurs d’emploi créateurs d’entre-
prise (-10 000). Fin 2013, 55 % des demandeurs 
d’emploi en catégorie E sont créateurs d’entre-
prise, 34 % bénéficient d’un contrat aidé non 
marchand, 4 % d’un contrat aidé marchand, et 
7 % sont dans une autre situation. 

Les femmes restent majoritaires 
parmi les demandeurs d’emploi 
en catégories A, B, C

Malgré une hausse du nombre de demandeurs 
d’emploi en catégories A, B, C plus forte en 2013 
chez les hommes (+161 000, soit +7,0 %) que 
chez les femmes (+118 000, soit +5,0 %), ces 
dernières restent très légèrement majoritaires 
avec, fin 2013, 50,1 % de la demande d’em-
ploi en catégories A, B, C contre 50,6 % fin 2012 
(tableau 2). 

La répartition par sexe varie sensiblement selon 
l’exercice ou non d’une activité réduite. Parmi 

Graphique 6 •	Demandeurs d’emploi non tenus de rechercher un emploi, 
	 en emploi (catégorie E)*

Source :
Dares-Pôle emploi, 
STMT.

* Données CVS-CJO, en fin de trimestre.			 

Champ : demandeurs d’emploi en catégorie E en France métropolitaine.	
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DATA graphique 6

		Demandeurs d'emploi				Source : Dares-Pôle emploi, STMT
Données CVS-CJO en fin de trimestre.
Champ : France métropolitaine.

						En milliers

						Demandeurs d'emploi inscrits en catégories E

		Année		Trimestre		Autre situation		Contrat aidé du secteur marchand		Contrat aidé du secteur non-marchand		Création d'entreprise		Total

		1996		T1		199.9		0		0		0		199.9

				T2		195.3		0		0		0		195.3

				T3		186		0		0		0		186.0

				T4		180.2		0		0		0		180.2

		1997		T1		18.3		0.2		151.3		0		169.8

				T2		18.2		0.2		148.4		0		166.8

				T3		17.1		0.2		147.8		0		165.1

				T4		16.5		0.2		147.3		0		164.0

		1998		T1		17.1		0.2		148.8		0		166.1

				T2		18.2		0.2		149.4		0		167.8

				T3		19.6		0.2		147.6		0		167.4

				T4		20.9		0.2		147.5		0		168.6

		1999		T1		20.7		0.2		144.6		0		165.5

				T2		19.9		0.3		145		0		165.2

				T3		20.9		0.3		145.1		0		166.3

				T4		21.7		0.3		143.5		0		165.5

		2000		T1		24		0.3		138.6		0		162.9

